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ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 

по Владимирской области



ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53, 53-39-54

e-mail: to33@fas.gov.ru

Р Е Ш Е Н И Е

по делу №  Р-724-02/2013

Резолютивная часть решения объявлена  20 февраля 2014 года.
Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской   области в составе: 

(------)  – заместителя руководителя Управления, председателя Комиссии;

(------) – главного государственного инспектора отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти, члена Комиссии;


(------) – специалиста-эксперта отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти, члена Комиссии;
в присутствии представителя индивидуального предпринимателя (-----------);    

в отсутствие представителя Общества с ограниченной ответственностью «ИнтерМедиаГруп Владимир», (------) (далее – ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир) – (-----);  

рассмотрев материалы  дела № Р-724-02/2013, возбужденного в отношении индивидуального предпринимателя (-----),  по факту  размещения рекламного объявления: «Цветочки. Flower33.ru. интернет-магазин цветов», в газете «Ва-банкъ»  выпуск № 43 (339) от 31.10.2013 года на стр. 39  с  нарушением  статьи 8  Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ  «О рекламе»
У С Т А Н О В И Л А

Во Владимирское УФАС России (далее – Управление, антимонопольный орган) поступило обращение гражданки (------) по поводу размещения в газете «Ва-банкъ»  № 43 (339) от 31.10.2013 года рекламы  на странице 39 с нарушением требований статьи 8 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»: «Цветочки. Flower33.ru. интернет-магазин цветов. Круглосуточная бесплатная доставка! Низкие цены! (------------)» . 
Согласно статье 8 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе" (далее - Закон о рекламе), в рекламе товаров при дистанционном способе их продажи должны быть указаны сведения о продавце таких товаров: наименование, место нахождения и государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица; фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя.

Пунктами 2 и 3 статьи 497 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что договор розничной купли-продажи может быть заключен на основании ознакомления покупателя с предложенным продавцом описанием товара посредством каталогов, проспектов, буклетов, фотоснимков, средств связи (телевизионной, почтовой, радиосвязи и других) или иными способами, исключающими возможность непосредственного ознакомления потребителя с товаром либо образцом товара при заключении такого договора (дистанционный способ продажи товара). Если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или договором, договор розничной купли-продажи товара по образцам или договор розничной купли-продажи, заключенный дистанционным способом продажи товара, считается исполненным с момента доставки товара в место, указанное в таком договоре, а если место передачи товара таким договором не определено, с момента доставки товара по месту жительства покупателя-гражданина или месту нахождения покупателя - юридического лица.

Положения статьи 26.1 (пункты 1 и 2) Закона Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей" содержат аналогичные условия.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.09.2007 N 612 (в ред. Постановления Правительства РФ от 04.10.2012 N 1007) утверждены Правила продажи товаров дистанционным способом, пунктом 2 которых определено, что продажа товаров дистанционным способом это продажа товаров по договору розничной купли-продажи, заключаемому на основании ознакомления покупателя с предложенным продавцом описанием товара, содержащимся в каталогах, проспектах, буклетах либо представленным на фотоснимках или с использованием сетей почтовой связи, сетей электросвязи, в том числе информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также сетей связи для трансляции телеканалов и (или) радиоканалов, или иными способами, исключающими возможность непосредственного ознакомления покупателя с товаром либо образцом товара при заключении такого договора.

В содержании указанной рекламы  отсутствуют фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя.
Исходя из вышеизложенного, в указанном рекламном объявлении содержаться признаки нарушения статьи 8 Закона о рекламе. 

Ответственность за нарушение требований, установленных статьей 8 Закона о рекламе в соответствии с частью 6 и 7  статьи 38 Закона о рекламе возложена как на рекламодателя (изготовитель или продавец товара  либо иное определившее объект рекламирования  и (или) содержание рекламы лицо – часть 5 статьи 3 Закона о рекламе), так и на рекламораспространителя  (лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств - часть 7 статьи 3 Закона о рекламе). 

Как было установлено сотрудниками антимонопольного органа, рекламодателем указанной рекламы выступила индивидуальный предприниматель (------------), (учредитель – ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир).
    По указанному факту распространения рекламы  11 декабря 2013 года  Управлением было возбуждено дело № Р-724-02/2013 по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе, о чем вынесено определение  и назначена дата рассмотрения дела на 24 декабря 2013 года. 

24  декабря 2013 года  на рассмотрении дела № Р-724-02/2013 присутствовала представитель индивидуального предпринимателя  (-------).    

  По существу вопроса (-----) пояснила следующее. (-----) заказала макет рекламы  у представителя газеты «Ва-банк. Владимирский выпуск». При согласовании макета для печати, (------) оценивала только внешние характеристики рекламного объявления, поскольку у нее отсутствовали специальные знания в сфере рекламного законодательства.  Редакция газеты «Ва-банк. Владимирский выпуск» как профессиональный участник рекламного рынка,  был обязан предупредить рекламодателя  (-------) о возможных нарушениях законодательства РФ о рекламе, в части содержания рекламного объявления.  Однако, у рекламораспространителя не возникло претензий к содержанию рекламного материала «Цветочки. Flower33.ru», который был впоследствии размещен в газете «Ва-банкъ»  № 43 (339) от 31.10.2013 года  на странице 39.  Таким образом, ответственность за нарушение статьи 8 ФЗ «О рекламе» в данном случае  должен нести рекламораспространитель.
   
Исследовав  материалы дела № Р-724-02/2013, заслушав объяснения представителя ИП (-----), Комиссия приняла решение об отложении рассмотрения дела на 21 января 2014 года,   поскольку установлена необходимость получения антимонопольным органом дополнительных доказательств  по делу №Р-724-02/2013 и привлечения к участию в деле  в качестве заинтересованного лица представителя редакции газеты «Ва-банк. Владимирский выпуск», о чем вынесено определение .

          21 января 2014 года на рассмотрении дела присутствовала представитель редакции газеты «Ва-банкъ. Владимирский выпуск» и ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир» - (-----). По существу вопроса представитель редакции пояснила следующее. Дистанционным способом продажи товара в соответствии с Законом РФ «О защите прав потребителя»  признается договор купли-продажи, заключенный на основании ознакомления потребителя с предложенным продавцом описанием  товара, содержащимся в каталогах, проспектах, буклетах, представленным на фотоснимках, посредством средств связи (телевизионной,  почтовой, радио- и другой) или иными исключающими возможность непосредственного ознакомления потребителя с товаром либо образцом товара (ст.26.1).  При такой продаже покупатель находится в худшем положении по сравнению с тем, кто может сам исследовать товар или его образец. Однако, в указанном макете присутствует указание  на «точки продаж»- фактические адреса магазинов, где  покупатель может ознакомиться с ассортиментом товара, исследовать образец товара, равно как и предъявить претензию к качеству товара. Владелец сайта и магазинов - одно юридическое лицо. Названия магазинов соответствуют заявленному в рекламе – ««Цветочки. Flower33.ru».  Реклама, размещенная в газете «Ва-банкъ. Владимирский выпуск», призвана уведомить потенциальных покупателей о введении дополнительной услуги. 
Исследовав  материалы дела № Р-724-02/2013, заслушав объяснения представителя редакции газеты «Ва-банкъ. Владимирский выпуск» и ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир», Комиссия приняла решение об отложении рассмотрения дела № Р-724-02/2013 на 30 января 2014 года,   поскольку на рассмотрении дела отсутствовала (----); установлена необходимость получения антимонопольным органом дополнительных доказательств  по делу №Р-724-02/2013, о чем вынесено определение .
30 января 2014 года, в отсутствие ИП (-----). и представителя редакции газеты «Ва-банкъ. Владимирский выпуск», исследовав  материалы дела № Р-724-02/2013,  Комиссия приняла решение об отложении рассмотрения дела на 20 февраля 2014 года,   поскольку установлена необходимость явки на рассмотрения дела лиц, участвующих в деле, а также получения антимонопольным органом дополнительных доказательств  по делу №Р-724-02/2013, о чем вынесено определение .
  20 февраля 2014 года  на рассмотрении дела № Р-724-02/2013 присутствовала представитель индивидуального предпринимателя (------------).    

  По существу вопроса (----) пояснила следующее.  (-----) не заключала договор с редакцией газеты «Ва-банкъ. Владимирский выпуск» на размещение рассматриваемой рекламы «Цветочки. Flower33.ru».  У редакции отсутствует  заказ, подписанный (----) на размещение указанной рекламы, отсутствует акт выполненных работ. Таким образом, ИП (-----) не заказывала и не оплачивала указанную рекламу.     
Исследовав  материалы дела № Р-724-02/2013, заслушав позицию представителя ИП (-----),  Комиссия приходит к следующим выводам.
В рекламе товаров при дистанционном способе их продажи должны быть указаны сведения о продавце таких товаров: наименование, место нахождения и государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица; фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (статья 8 Закона о рекламе).

Статья 3  Закона о рекламе понимает под рекламой информацию, распространенную любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованную неопределенному кругу лиц и направленную на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке; под объектом рекламирования подразумевается товар, средство его индивидуализации, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

Статья 3 Закона о рекламе указывает, что рекламодателем является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.
Часть 4 статьи 2 Закона о рекламе предусматривает, что специальные требования и ограничения, установленные Федеральным законом от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»  в отношении рекламы отдельных видов товаров, распространяются также на рекламу средств индивидуализации таких товаров, их изготовителей или продавцов, за исключением случая, если реклама средств индивидуализации отдельного товара, его изготовителя или продавца явно не относится к товару, в отношении рекламы которого настоящим Федеральным законом установлены специальные требования и ограничения.
В соответствии с частью 4 статьи 3 Закона о рекламе под ненадлежащей рекламой понимается реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.

Частью 11 статьи 5 Закона о рекламе предусмотрено, что при производстве, размещении и распространении рекламы должны соблюдаться требования законодательства Российской Федерации.

Информация, размещенная в газете «Ва-банкъ»  № 43 (339) от 31.10.2013 года  на странице 39 - «Цветочки. Flower33.ru…», содержит все необходимые юридические признаки рекламы, позволяющие определить ее именно в этом качестве и отличить от информации не рекламного характера: предназначена для неопределенного круга лиц; распространена в периодическом печатном издании; преследует строго заданные цели информирования: продвижение товара, призвана формировать и поддерживать интерес к товарам, предоставляемым хозяйствующим субъектом, указанном в объявлении.

Объектом рекламирования в данном объявлении выступают цветы как товар, которые можно приобрести дистанционно,  посредством ознакомления с каталогами и фотоснимками   на интернет-сайте www.flower33.ru.  В момент оформления заказа на интернет-сайте http://flower33.ru/flowers/  у потребителя отсутствует непосредственный контакт с товаром либо его образцом до заключения договора, соответственно, к содержанию рассматриваемого  рекламного объявления должны предъявляться требования статьи 8 Закона о рекламе. 
В содержании указанной рекламы  отсутствуют фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, что нарушает требования статьи 8 Закона о рекламе. 
Согласно материалов дела № Р-724-02/2013, размещение рассматриваемого  рекламного объявления  в  газете «Ва-банкъ»  выпуск № 43 (339) от 31.10.2013 года на стр. 39 - «Цветочки. Flower33.ru»,  было осуществлено по инициативе и посредством действий индивидуального предпринимателя (-----). 
В соответствии с содержанием данного рекламного объявления, потребителю предлагается приобретать товары (цветы) посредством интернет-магазина. Указанное обстоятельство, в силу норм статьи 8 Закона «О рекламе», статьи 26.1 Закона РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», Постановления Правительства РФ от 27.09.2007 N 612 (в ред. Постановления Правительства РФ от 04.10.2012 N 1007)  «Об утверждении правил продажи  товаров  дистанционным способом», позволяет сделать вывод, что содержание рассматриваемого рекламного объявления представляет собой   рекламу товаров при дистанционном способе их продажи. Соответственно, указанная рекламная информация должна была содержать сведения, предусмотренные статьей 8 Закона «О рекламе», а именно: сведения о продавце товаров: наименование, место нахождения и государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица; фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя.

Ответственность за нарушение требований, установленных статьей 8 Закона «О рекламе» в соответствии с частью 6 статьи 38 Закона о рекламе возложена на рекламодателя, в данном случае этим лицом выступила  индивидуальный предприниматель (----).
В соответствии с частью 7 статьи 38 Закона о рекламе  ответственность за нарушение требований  статьи 8 Закона о рекламе  несет также и рекламораспространитель – редакция газеты «Ва-банкъ. Владимирский выпуск». 

На основании изложенного, содержание рекламного объявления «Цветочки. Flower33.ru. интернет-магазин цветов. Круглосуточная бесплатная доставка! Низкие цены!(---------)» , размещенного и распространенного в  газете «Ва-банкъ»  (------) на странице 39,   являться ненадлежащим,  поскольку оно не соответствует требованиям  статьи 8 Закона о рекламе, а именно не указаны сведения о продавце товаров: фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя. 

        На основании вышеизложенного, руководствуясь  частью 2 пункта 1  статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального Закона  от  13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия    
РЕШИЛА:

Признать ненадлежащей рекламу «Цветочки. Flower33.ru. интернет-магазин цветов. Круглосуточная бесплатная доставка! Низкие цены! (----------), размещенную и распространенную  в  газете «Ва-банкъ»  (----), поскольку она не соответствует требованиям  статьи 8 Федерального Закона  от  13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе». 
        Решение изготовлено в полном объеме 03 марта 2014 года. 

 Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном       статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

         Председатель Комиссии                                                                (----------)
         Члены Комиссии:                                                                           (-----------)
                                                                                  
  (---------)
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